Staatskanzlei

Dienststelle flir Statistik

Thurgau{b&

Codebook zum Ortschaftenverzeichnis Kanton Thurgau 2022 (Ortschaften
und ihre Wohnbevoélkerung)

Beschreibung

Allgemein

Datenerhebung

Datenschutz

Das Ortschaftenverzeichnis enthélt die Ortschaften des Kantons Thurgau
geordnet nach Politischen Gemeinden. Zudem finden sich Angaben zur
Wohnbevdlkerung (Wohnbevolkerung nach Geschlecht, Alter, Nationalitat und
Konfession, Stand 31.12.2021).

Im Ortschaftenverzeichnis finden sich Angaben zur Wohnbevdlkerung der
Ortschaften, welche sich ganz oder teilweise im Kanton Thurgau befinden. Bei
kantonsubergreifenden Ortschaften beziehen sich die Zahlen jeweils nur auf das
im Kanton Thurgau liegende Gebiet.

Die Erstellung der Bevdlkerungsstatistik erfolgt seit 2015 iber das Personen-
und Objektregister PEROB. Dieses basiert auf den Daten der Einwohnerregister
der Gemeinden.

Die Geometrien entstammen dem Amtlichen Ortschaftenverzeichnis.

Das Amtliche Ortschaftenverzeichnis mit Postleitzahl und Perimeter wird vom
Bundesamt fir Landestopografie (swisstopo) erstellt, verwaltet und verdéffentlicht.
Nachfiihrungen erfolgen durch die Kantone und die Schweizerische Post.

Aus Datenschutzgriinden kénnen fur einzelne Ortschaften keine Angaben zur
Bevolkerungsanzahl gemacht werden. Daher werden grundsétzlich Werte unter
6 Personen nicht publiziert. Sind Ruickschlisse auf weniger als 6 Personen auch
bei hoheren Werten méglich, werden diese ebenfalls nicht publiziert. Dies kann
der Fall sein, wenn beispielsweise eine Politische Gemeinde aus nur 2
Ortschaften besteht.

Werte, welche aufgrund des Datenschutzes nicht publiziert werden kénnen, sind
mit einem "x" markiert.

Teilweise werden — ebenfalls aufgrund des Datenschutzes — Personen, die auf
dem Gebiet einer Ortschaft, die mehreren Politischen Gemeinden angehdrt, bei
einer grosseren Ortschaft mit gezéhlt. Dies betrifft folgende Ortschaften resp.
Politische Gemeinden:

« Politische Gemeinde Amlikon-Bissegg: 6 Personen, die auf dem Gebiet der
Ortschaft Bonau leben, werden bei der Ortschaft Amlikon-Bissegg gezahit.

* Politische Gemeinde Basadingen-Schlattingen: Personen, die auf dem Gebiet
der Ortschaft Unterstammheim leben, werden bei der Ortschaft Schlattingen
gezahilt.

* Politische Gemeinde Bussnang: Personen, die auf dem Gebiet der Ortschaft
Marwil leben, werden bei der Ortschaft Friltschen gezéhlt.

* Politische Gemeinde Diessenhofen:9 Personen, die auf dem Gebiet der
Ortschaft Schlatt leben, werden bei der Ortschaft Diessenhofen gezahilt.

* Politische Gemeinde Erlen: 8 Personen, die auf dem Gebiet der Ortschaft
Heldswil leben, werden bei der Ortschaft Buchackern gezahilt.

« Politische Gemeinde Eschlikon: Personen, die auf dem Gebiet der Ortschaft
Sirnach leben, werden bei der Ortschaft Eschlikon gezahlt.

* Politische Gemeinde Felben-Wellhausen: 24 Personen, die auf dem Gebiet der
Ortschaft Frauenfeld leben, werden bei der Ortschaft Felben-Wellhausen
gezahit.
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+ Politische Gemeinde Hiittwilen: 8 Personen, die auf dem Gebiet der Ortschaft
Herdern leben, werden bei der Ortschaft Huttwilen gezéhlt.

* Politische Gemeinde Kreuzlingen: Personen, die auf dem Gebiet der
Ortschaften Bottighofen leben, bei der Ortschaft Kreuzlingen gezéahlt

* Politische Gemeinde Langrickenbach: 9 Personen, die auf dem Gebiet der
Ortschaft Kimmersthausen leben, werden bei der Ortschaft Langrickenbach
gezahilt.

* Politische Gemeinde Mammern: Personen, die auf dem Gebiet der Ortschaften
Eschenz und Hérhausen leben, werden bei der Ortschaft Mammern gezéhlt.

+ Politische Gemeinde Pfyn: 9 Personen, die auf dem Gebiet der Ortschaft
leben, werden bei der Ortschaft gezahit.

« Politische Gemeinde Rickenbach: 6 Personen, die auf dem Gebiet der
Ortschaften Schwarzenbach und Wilen b. Wil leben, werden bei der Ortschaft
Rickenbach gezabhilt.

« Politische Gemeinde Roggwil: Personen, die auf dem Gebiet der Ortschaften
Lommenschwil und Stachen leben, bei der Ortschaft Neukirch (Egnach) gezahit
+ Politische Gemeinde Salmsach: 22 Personen, die auf dem Gebiet der
Ortschaften Amriswil und Egnach leben, bei der Ortschaft Salmsach gezéhlt

* Politische Gemeinde Stettfurt: 21 Personen, die auf dem Gebiet der Ortschaft
Matzingen leben, werden bei der Ortschaft Stettfurt gezéahlt.

« Politische Gemeinde Sulgen: 10 Personen, die auf dem Gebiet der Ortschaft
Kradolf leben, werden bei der Ortschaft Gotighofen gezahilt.

« Politische Gemeinde Uttwil: Personen, die auf dem Gebiet der Ortschaft
Romanshorn leben, werden bei der Ortschaft Uttwil gezahilt.

+ Politische Gemeinde Weinfelden: Personen, die auf dem Gebiet der Ortschaft
Birglen leben, werden bei der Ortschaft Weinfelden gezahit.

* Politische Gemeinde Wigoltingen: 14 Personen, die auf dem Gebiet der
Ortschaft Engwilen leben, werden bei der Ortschaft Marstetten gezahlt.

* Politische Gemeinde Waldi: 7 Personen, die auf dem Gebiet der Ortschaft
Raperswilen leben, werden bei der Ortschaft Gunterswilen gezahit.

Quellenangabe Datenquelle: Dienststelle fur Statistik Kanton Thurgau, Kantonale
Bevolkerungserhebung
Geometrien Ortschaften: Bundesamt fiir Landestopografie swisstopo

Weitere Informationen Weitere Informationen unter www.statistik.tg.ch sowie unter:
Ortschaftenverzeichnis
Erhebungen
Amtliches Ortschaftenverzeichnis Schweiz
Amtliche Vermessung Schweiz / swisstopo

Version April 2022 (Datenstand Bevolkerungsstatistik: 31.12.2021)
Bereich

Themen Ortschaftenverzeichnis Kanton Thurgau

Abdeckung

Allgemein Ortschaften des Kantons Thurgau und ihre Wohnbevélkerung
Analyseeinheit Natirliche Personen, Geometrien

Geografische Abdeckung Kanton Thurgau

Variablenbeschreibung


https://statistik.tg.ch/erhebungen/bevoelkerung-erhebungen.html/6725
https://www.cadastre.ch/de/services/service/registry/plz.html
https://www.swisstopo.admin.ch/de/wissen-fakten/katasterwesen/amtliche-vermessung.html
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POLITISCHE_GEMEINDE

Weitere Informationen
Typ

BFS_NR_GEMEINDE

Weitere Informationen
Typ

Code
4401
4406
4411
4416
4421
4426
4431
4436
4441
4446
4451
4461
4471
4476
4486
4495
4501
4506
4511
4536
4545
4546
4551
4561
4566
4571
4590
4591
4601
4606
4611
4616
4621
4641
4643
4646
4651
4656

Thurgauﬁéﬁ

Name der Politischen Gemeinde

Amtliches Gemeindeverzeichnis der Schweiz
Alphanummerisch

Gemeindenummer gemass Bundesamt flir Statistik (BFS)

Amtliches Gemeindeverzeichnis der Schweiz
Nummerisch

Label

Arbon

Dozwil

Egnach

Hefenhofen

Horn

Kesswil

Roggwil
Romanshorn
Salmsach

Sommeri

Uttwil

Amriswil
Bischofszell

Erlen
Hauptwil-Gottshaus
Hohentannen
Kradolf-Schénenberg
Sulgen
Zihlschlacht-Sitterdorf
Basadingen-Schlattingen
Diessenhofen
Schlatt

Aadorf
Felben-Wellhausen
Frauenfeld
Gachnang
Huttlingen
Matzingen
Neunforn

Stettfurt

Thundorf
Uesslingen-Buch
Warth-Weiningen
Altnau

Bottighofen
Ermatingen
Gottlieben
Guttingen


https://www.bfs.admin.ch/bfs/de/home/grundlagen/agvch.html
https://www.bfs.admin.ch/bfs/de/home/grundlagen/agvch.html
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4666 Kemmental

4671 Kreuzlingen

4681 Langrickenbach
4683 Lengwil

4691 Munsterlingen
4696 Tagerwilen

4701 Waldi

4711 Affeltrangen

4716 Bettwiesen

4721 Bichelsee-Balterswil
4723 Braunau

4724 Eschlikon

4726 Fischingen

4741 Lommis

4746 Miinchwilen

4751 Rickenbach

4756 Schénholzerswilen
4761 Sirnach

4776 Tobel-Tagerschen
4781 wangi

4786 Wilen

4791 Wuppenau

4801 Berlingen

4806 Eschenz

4811 Herdern

4816 Homburg

4821 Huttwilen

4826 Mammern

4831 Mullheim

4841 Pfyn

4846 Raperswilen

4851 Salenstein

4864 Steckborn

4871 Wagenhausen
4881 Amlikon-Bissegg
4891 Berg

4901 Birwinken

4911 Birglen

4921 Bussnang

4941 Marstetten

4946 Weinfelden

4951 Wigoltingen
BEZIRK_NAME Name des Bezirkes
Weitere Informationen Amtliches Gemeindeverzeichnis der Schweiz
Typ Alphanummerisch

Bezirksnummer geméass Bundesamt fur Statistik (BFS) (ab

BEZIRK_NR 01.01.2011)


https://www.bfs.admin.ch/bfs/de/home/grundlagen/agvch.html
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Weitere Informationen
Typ

Code

2011

2012

2013

2014

2015
ORTSCHAFT

Weitere Informationen

Typ

EINWOHNER_TOTAL

Typ

EINWOHNER_MAENNER

Typ

EINWOHNER_TOTAL

Typ

EINWOHNER_0_19

Typ

EINWOHNER_20_39

Typ

EINWOHNER_40_64

Typ

EINWOHNER_65PLUS

Thurgauﬁ

Amtliches Gemeindeverzeichnis der Schweiz
Nummerisch

Label

Bezirk Arbon
Bezirk Frauenfeld
Bezirk Kreuzlingen
Bezirk Minchwilen
Bezirk Weinfeld

Bezeichnung der Ortschaft

Eine Ortschaft definiert sich geméass amtlichem

Ortschaftenverzeichnis als bewohntes, geografisch abgrenzbares,
zusammenhangendes Siedlungsgebiet mit eigenem Namen und

eigener Postleitzahl.

Alphanummerisch

Total Personen, die in der Ortschaft leben

Nummerisch

Anzahl Manner

Nummerisch

Anzahl Frauen

Nummerisch

Anzahl Personen im Alter zwischen 0 und 19 Jahren

Nummerisch

Anzahl Personen im Alter zwischen 20 und 39 Jahren

Nummerisch

Anzahl Personen im Alter zwischen 40 und 64 Jahren

Nummerisch

Anzahl Personen Uber 64 Jahren


https://www.bfs.admin.ch/bfs/de/home/grundlagen/agvch.html
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Typ

EINWOHNER_SCHWEIZER

Typ

EINWOHNER_AUSLAENDER_TOTAL

Typ

EINWOHNER_AUSLAENDER_DEUTSCH

Typ

EINWOHNER_EVANG

Typ

EINWOHNER_KATH

Typ

EINWOHNER_UEBRIGE

Typ

Thurgau{&&

Nummerisch

Anzahl Personen mit Schweizer Nationalitat

Nummerisch

Anzahl Personen mit auslandischer Nationalitét

Nummerisch

Anzahl Personen der auslandischen Bevdlkerung mit Deutscher
Nationalitat

Nummerisch

Anzahl Personen mit evangelisch-reformierter Konfession

Nummerisch

Anzahl Personen mit romisch-katholischer Konfession

Nummerisch

Anzahl Personen, die einer anderen Konfession/Religion angehéren
oder konfessionslos sind

Nummerisch



