

Codebook zum Ortschaftenverzeichnis Kanton Thurgau 2022 (Ortschaften und ihre Wohnbevölkerung)

Beschreibung

Allgemein

Das Ortschaftenverzeichnis enthält die Ortschaften des Kantons Thurgau geordnet nach Politischen Gemeinden. Zudem finden sich Angaben zur Wohnbevölkerung (Wohnbevölkerung nach Geschlecht, Alter, Nationalität und Konfession, Stand 31.12.2021).

Im Ortschaftenverzeichnis finden sich Angaben zur Wohnbevölkerung der Ortschaften, welche sich ganz oder teilweise im Kanton Thurgau befinden. Bei kantonsübergreifenden Ortschaften beziehen sich die Zahlen jeweils nur auf das im Kanton Thurgau liegende Gebiet.

Datenerhebung

Die Erstellung der Bevölkerungsstatistik erfolgt seit 2015 über das Personen- und Objektregister PEROB. Dieses basiert auf den Daten der Einwohnerregister der Gemeinden.

Die Geometrien entstammen dem Amtlichen Ortschaftenverzeichnis.

Das Amtliche Ortschaftenverzeichnis mit Postleitzahl und Perimeter wird vom Bundesamt für Landestopografie (swisstopo) erstellt, verwaltet und veröffentlicht. Nachführungen erfolgen durch die Kantone und die Schweizerische Post.

Datenschutz

Aus Datenschutzgründen können für einzelne Ortschaften keine Angaben zur Bevölkerungsanzahl gemacht werden. Daher werden grundsätzlich Werte unter 6 Personen nicht publiziert. Sind Rückschlüsse auf weniger als 6 Personen auch bei höheren Werten möglich, werden diese ebenfalls nicht publiziert. Dies kann der Fall sein, wenn beispielsweise eine Politische Gemeinde aus nur 2 Ortschaften besteht.

Werte, welche aufgrund des Datenschutzes nicht publiziert werden können, sind mit einem "x" markiert.

Teilweise werden – ebenfalls aufgrund des Datenschutzes – Personen, die auf dem Gebiet einer Ortschaft, die mehreren Politischen Gemeinden angehört, bei einer grösseren Ortschaft mit gezählt. Dies betrifft folgende Ortschaften resp.

Politische Gemeinden:

- Politische Gemeinde Amlikon-Bissegg: 6 Personen, die auf dem Gebiet der Ortschaft Bonau leben, werden bei der Ortschaft Amlikon-Bissegg gezählt.
- Politische Gemeinde Basadingen-Schlattingen: Personen, die auf dem Gebiet der Ortschaft Unterstammheim leben, werden bei der Ortschaft Schlattingen gezählt.
- Politische Gemeinde Bussnang: Personen, die auf dem Gebiet der Ortschaft Märwil leben, werden bei der Ortschaft Frittschen gezählt.
- Politische Gemeinde Diessenhofen: 9 Personen, die auf dem Gebiet der Ortschaft Schlatt leben, werden bei der Ortschaft Diessenhofen gezählt.
- Politische Gemeinde Erlen: 8 Personen, die auf dem Gebiet der Ortschaft Heldswil leben, werden bei der Ortschaft Buchackern gezählt.
- Politische Gemeinde Eschlikon: Personen, die auf dem Gebiet der Ortschaft Sirnach leben, werden bei der Ortschaft Eschlikon gezählt.
- Politische Gemeinde Felben-Wellhausen: 24 Personen, die auf dem Gebiet der Ortschaft Frauenfeld leben, werden bei der Ortschaft Felben-Wellhausen gezählt.

- Politische Gemeinde Hüttwilen: 8 Personen, die auf dem Gebiet der Ortschaft Herdern leben, werden bei der Ortschaft Hüttwilen gezählt.
- Politische Gemeinde Kreuzlingen: Personen, die auf dem Gebiet der Ortschaften Bottighofen leben, bei der Ortschaft Kreuzlingen gezählt
- Politische Gemeinde Langrickenbach: 9 Personen, die auf dem Gebiet der Ortschaft Kümmersthhausen leben, werden bei der Ortschaft Langrickenbach gezählt.
- Politische Gemeinde Mammern: Personen, die auf dem Gebiet der Ortschaften Eschenz und Hörhausen leben, werden bei der Ortschaft Mammern gezählt.
- Politische Gemeinde Pfyn: 9 Personen, die auf dem Gebiet der Ortschaft leben, werden bei der Ortschaft gezählt.
- Politische Gemeinde Rickenbach: 6 Personen, die auf dem Gebiet der Ortschaften Schwarzenbach und Wilen b. Wil leben, werden bei der Ortschaft Rickenbach gezählt.
- Politische Gemeinde Roggwil: Personen, die auf dem Gebiet der Ortschaften Lömmenschwil und Stachen leben, bei der Ortschaft Neukirch (Egnach) gezählt
- Politische Gemeinde Salmsach: 22 Personen, die auf dem Gebiet der Ortschaften Amriswil und Egnach leben, bei der Ortschaft Salmsach gezählt
- Politische Gemeinde Stettfurt: 21 Personen, die auf dem Gebiet der Ortschaft Matzingen leben, werden bei der Ortschaft Stettfurt gezählt.
- Politische Gemeinde Sulgen: 10 Personen, die auf dem Gebiet der Ortschaft Kradolf leben, werden bei der Ortschaft Götighofen gezählt.
- Politische Gemeinde Uttwil: Personen, die auf dem Gebiet der Ortschaft Romanshorn leben, werden bei der Ortschaft Uttwil gezählt.
- Politische Gemeinde Weinfelden: Personen, die auf dem Gebiet der Ortschaft Bürglen leben, werden bei der Ortschaft Weinfelden gezählt.
- Politische Gemeinde Wigoltingen: 14 Personen, die auf dem Gebiet der Ortschaft Engwilen leben, werden bei der Ortschaft Märstetten gezählt.
- Politische Gemeinde Wäldi: 7 Personen, die auf dem Gebiet der Ortschaft Raperswilen leben, werden bei der Ortschaft Gunterswilen gezählt.

Quellenangabe

Datenquelle: Dienststelle für Statistik Kanton Thurgau, Kantonale Bevölkerungserhebung
Geometrien Ortschaften: Bundesamt für Landestopografie swisstopo

Weitere Informationen

Weitere Informationen unter www.statistik.tg.ch sowie unter:
Ortschaftenverzeichnis
[Erhebungen](#)
[Amtliches Ortschaftenverzeichnis Schweiz](#)
[Amtliche Vermessung Schweiz / swisstopo](#)

Version

April 2022 (Datenstand Bevölkerungsstatistik: 31.12.2021)

Bereich

Themen Ortschaftenverzeichnis Kanton Thurgau

Abdeckung

Allgemein Ortschaften des Kantons Thurgau und ihre Wohnbevölkerung
Analyseeinheit Natürliche Personen, Geometrien
Geografische Abdeckung Kanton Thurgau

Variablenbeschreibung

POLITISCHE_GEMEINDE	Name der Politischen Gemeinde
Weitere Informationen	Amtliches Gemeindeverzeichnis der Schweiz
Typ	Alphanumerisch
BFS_NR_GEMEINDE	Gemeindenummer gemäss Bundesamt für Statistik (BFS)
Weitere Informationen	Amtliches Gemeindeverzeichnis der Schweiz
Typ	Nummerisch
Code	Label
4401	Arbon
4406	Dozwil
4411	Egnach
4416	Hefenhofen
4421	Horn
4426	Kesswil
4431	Roggwil
4436	Romanshorn
4441	Salmsach
4446	Sommeri
4451	Uttwil
4461	Amriswil
4471	Bischofszell
4476	Erlen
4486	Hauptwil-Gottshaus
4495	Hohentannen
4501	Kradolf-Schönenberg
4506	Sulgen
4511	Zihlschlacht-Sitterdorf
4536	Basadingen-Schlattingen
4545	Diessendorf
4546	Schlatt
4551	Aadorf
4561	Felben-Wellhausen
4566	Frauenfeld
4571	Gachnang
4590	Hüttlingen
4591	Matzingen
4601	Neunforn
4606	Stettfurt
4611	Thundorf
4616	Uesslingen-Buch
4621	WARTH-WEININGEN
4641	Altnau
4643	Bottighofen
4646	Ermatingen
4651	Gottlieben
4656	Güttingen

4666	Kemmental
4671	Kreuzlingen
4681	Langrickenbach
4683	Lengwil
4691	Münsterlingen
4696	Tägerwilen
4701	Wäldi
4711	Affeltrangen
4716	Bettwiesen
4721	Bichelsee-Balterswil
4723	Braunau
4724	Eschlikon
4726	Fischingen
4741	Lommis
4746	Münchwilen
4751	Rickenbach
4756	Schönholzerswilen
4761	Sirnach
4776	Tobel-Tägerschen
4781	Wängi
4786	Wilen
4791	Wuppenau
4801	Berlingen
4806	Eschenz
4811	Herdern
4816	Homburg
4821	Hüttwilen
4826	Mammern
4831	Müllheim
4841	Pfyn
4846	Raperswilen
4851	Salenstein
4864	Steckborn
4871	Wagenhausen
4881	Amlikon-Bissegg
4891	Berg
4901	Birwinken
4911	Bürglen
4921	Bussnang
4941	Märstetten
4946	Weinfelden
4951	Wigoltingen

BEZIRK_NAME	Name des Bezirkes
Weitere Informationen	Amtliches Gemeindeverzeichnis der Schweiz
Typ	Alphanumerisch

BEZIRK_NR	Bezirksnummer gemäss Bundesamt für Statistik (BFS) (ab 01.01.2011)
-----------	--

Weitere Informationen

[Amtliches Gemeindeverzeichnis der Schweiz](#)

Typ

Code	Label
2011	Bezirk Arbon
2012	Bezirk Frauenfeld
2013	Bezirk Kreuzlingen
2014	Bezirk Münchwilen
2015	Bezirk Weinfelden

ORTSCHAFT

Bezeichnung der Ortschaft

Weitere Informationen

Eine Ortschaft definiert sich gemäss amtlichem Ortschaftenverzeichnis als bewohntes, geografisch abgrenzbares, zusammenhängendes Siedlungsgebiet mit eigenem Namen und eigener Postleitzahl.

Typ

Alphanumerisch

EINWOHNER_TOTAL

Total Personen, die in der Ortschaft leben

Typ

Nummerisch

EINWOHNER_MAENNER

Anzahl Männer

Typ

Nummerisch

EINWOHNER_TOTAL

Anzahl Frauen

Typ

Nummerisch

EINWOHNER_0_19

Anzahl Personen im Alter zwischen 0 und 19 Jahren

Typ

Nummerisch

EINWOHNER_20_39

Anzahl Personen im Alter zwischen 20 und 39 Jahren

Typ

Nummerisch

EINWOHNER_40_64

Anzahl Personen im Alter zwischen 40 und 64 Jahren

Typ

Nummerisch

EINWOHNER_65PLUS

Anzahl Personen über 64 Jahren

Typ Nummerisch

EINWOHNER_SCHWEIZER Anzahl Personen mit Schweizer Nationalität

Typ Nummerisch

EINWOHNER_AUSLAENDER_TOTAL Anzahl Personen mit ausländischer Nationalität

Typ Nummerisch

EINWOHNER_AUSLAENDER_DEUTSCH Anzahl Personen der ausländischen Bevölkerung mit Deutscher Nationalität

Typ Nummerisch

EINWOHNER_EVANG Anzahl Personen mit evangelisch-reformierter Konfession

Typ Nummerisch

EINWOHNER_KATH Anzahl Personen mit römisch-katholischer Konfession

Typ Nummerisch

EINWOHNER_UEBRIGE Anzahl Personen, die einer anderen Konfession/Religion angehören oder konfessionslos sind

Typ Nummerisch